财政法制

全国控制社会集团购买力领导小组
《关于调整专项控制商品品目的通知》

（93）控购字第 6 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市人民政府，

控制社会集团购买力领导小组，国务院各部委，

各直属机构，中直机关事务管理局，全国人大常

委会办公厅行管局，全国政协行管局，中国人民

解放军总后财务部，中国人民武装警察部队后

勤部：

为适应国民经济和社会发展的形势，经请

示国务院同意，决定对国家现行的二十九种专

项控制商品品目作适当调整（调整后的专项控

制商品目录附后）。现就有关问题作如下通知：

一、这次专项控制商品品目作较大幅度的

调减，主要是为了更好地支持经济发展和保证

各项事业正常的需要，简化审批手续，方便社会

集团单位的工作，不意味着管理工作的放松。各

级控购机关在同级政府的领导下，要集中精力，

抓住重点，把应该管的真正管好管住。

二、继续列入专项控制品目的八种商品，都

是高档耐用消费品，在管理中要根据具体情况

掌握审批。对直接用于生产、经营、科研、教学

的，要积极支持；对用于非生产性消费的，要从

严掌握，防止铺张浪费。
三、从现行专项控制品目中调减出来的商

品，一律列入指标管理范围，由社会集团单位在

各级控购机关下达的指标额度内，根据资金状

况和财务管理规定掌握购置，但要加强监督检

查，防止失控。

四、根据国务院历次规定，控制社会集团消

费需要各有关部门密切配合，共同把关。今后社

会集团单位购置国家规定的八种专项控制商

品，凡未经控购机关批准发给准购证的，供货部

门不予供货，银行不办理结算，财务部门不予付

款、报销，车辆管理部门不核发车辆牌照，邮电

部门不予办理无线移动电话等登记和放号手

续。财政、审计、监察机关要加强监督检查，违者

要按有关规定严肃处理。

五、本通知及附发的调整后国家规定的专

项控制商品品目，自 1993 年 5 月 1日起执行。

希望各级政府督促控购机关认真贯彻落实。

附件：

国家规定的专项控制商品目录

（自 1993年 5 月 1 日起执行）

1.小汽车（包括小轿车、吉普车、旅行车，以

及属于小轿车型、吉普车型、旅行车型的各种封

闭式车辆）

2.大轿车（指车内座位在 20 个以上或车长

在 6 米以上的旅行车）

3.摩托车（不包括后三轮货运摩托车）

4.录像设备（包括录像机、放像机、摄像机

等）

5.空气调节器（指用于调节室内温度、湿度

的各种设备，包括制冷机、制热机、增湿机、除湿

机、负氧离子发生器等，不包括中央空调）

6.各种音响设备（包括录音机、放音机、多

用机、激光唱机、激光视盘、卡拉 O K 机及音箱、

音柱等）

7.单价在 500 元以上的照相机和放大机

（包括各种镜头）

8.无线寻呼机和无线移动电话

中
国
财
政
杂
志
社

	财政法制
	全国控制社会集团购买力领导小组《关于调整专项控制商品品目的通知》